
令和４年（2022年）資源・エネルギー統計年報(石油）公表後に、一部事業所の誤報告により、令和４年（2022年）年報の公表値に修正が発生しましたので、

下記のとおり修正値を公表します。

 １. 石油需給に関する修正について
品 目

【令和４年（2022年）年報 25-26ページ】

２．石油製品 / Petroleum Products

（１）石油製品需給総括 / Supply and Demand Summary of Petroleum Products

①令和4年 / (C.Y.2022)

（単位：kl/Unit: kl) （単位：ｔ/Unit: ton)

区 分

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

受入合計 2,764,359 2,814,353 68,386 68,378

輸入 217,626 267,620 2,065 2,057

払出合計 2,726,300 2,776,294 67,393 67,385

国内向販売 1,748,819 1,780,609 48,730 48,722

輸出 794,064 809,205

その他の払出量 112,994 116,057

【令和４年（2022年）年報 29-30ページ】

（２）石油製品製造業者 ・ 輸入業者受払 / 

      Receipt and Shipment of Petroleum Products by Manufacturers and Importers

①令和４年 / (C.Y.2022)

（単位：kl/Unit: kl) （単位：ｔ/Unit: ton)

区 分

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

受入合計 6,094,236 6,092,293

輸入 217,626 267,620 2,065 2,057

製造業者・輸入業者より
の購入・融通

1,547,544 1,498,670 14,169 14,177

その他の受入量 1,190,294 1,187,231

払出合計 6,059,774 6,057,831

製造業者・輸入業者へ
の販売・融通

1,733,711 1,716,627

輸出 794,064 809,205

Category

Total Receipts

Imports

Total Shipments

Domestic Sales

Exports

Other Shipments

Total Receipts

Imports

令和４年（2022年）資源・エネルギー統計年報(石油）の公表値の修正について

Revision of the past annual report

主 な 項 目

輸入
製造業者・輸入業者よりの購入・融通
国内向販売
輸出
製造業者・輸入業者への販売・融通
その他の払出量

修 正 期 間

令和４年（2022年）
6月 ～ 12月

修 正 の あ る 表 の ペ ー ジ

【令和４年（2022年）資源・エネルギー統計年報(石油）】
 25-26ページ ： ２．（１）石油製品需給統括 ①令和４年
 29-30ページ ： ２．（２）石油製品製造業者・輸入業者受払 ①令和４年

   33-34ページ ： ２．（３）石油製品国内向月別販売
 35-36ページ ： ２．（４）石油製品の輸出入  ①月別輸入
 37-48ページ ： ２．（４）石油製品の輸出入  ②国・地域別月別輸入
 49-50ページ ： ２．（４）石油製品の輸出入  ③月別輸出
 51-68ページ ： ２．（４）石油製品の輸出入  ④国・地域別月別輸出

潤滑油
グリース

Sales or Loans to Manufacturers and
Importers

Exports

グリース Category

Grease

Total Shipments

Purchase or Loans from
Manufacturers and Importers

Other Received

潤滑油

潤滑油

Lubricating
 Oil

グリース

Grease

Lubricating
 Oil



【令和４年（2022年）年報 33-34ページ】

（３）石油製品国内向月別販売 / Domestic Sales of Petroleum Products by Month 

（単位：kl/Unit: kl) （単位：ｔ/Unit: ton)

年・期・月

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

令和４年 1,748,819 1,780,609 48,730 48,722 C.Y. 2022

令和４年 ４～６ 月 502,134 498,538 12,096 12,088 Q2   2022

７～９  448,683 461,612 Q3

１０～１２  438,821 461,278 Q4

令和４年６月 179,668 176,072 4,429 4,421 Jun. 2022

７  137,667 145,612 Jul.

８  123,593 116,769 Aug.

９ 187,423 199,231 Sep.

１０ 138,647 138,215 Oct.

１１  155,356 163,275 Nov.

１２ 144,818 159,788 Dec.

【令和４年（2022年）年報 35-36ページ】

（４）石油製品の輸出入 / Import and Export of Ｐetroleum Products

   ①月別輸入 / Import by Month

（単位：kl/Unit: kl) （単位：ｔ/Unit: ton)

年・期・月

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

令和４年 217,626 267,620 2,065 2,057 C.Y. 2022

令和４年 ４～６ 月 70,317 70,251 504 496 Q2   2022

７～９  33,205 57,324 Q3

１０～１２  50,854 76,795 Q4

令和４年６月 26,755 26,689 146 138 Jun. 2022

７  11,769 22,950 Jul.

９ 6,987 19,925 Sep.

１０ 23,751 24,118 Oct.

１１  4,355 13,899 Nov.

１２ 22,748 38,778 Dec.

【令和４年（2022年）年報 37-48ページ】

（４）石油製品の輸出入 / Import and Export of Ｐetroleum Products

②国・地域別月別輸入 / Monthly Import by Area and Country

（単位：kl/Unit: kl)

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

令和４年 217,626 267,620 194,556 244,616 75,587 81,582 51,624 86,783 29,269 38,175 C.Y. 2022

令和４年 ４～６ 月 70,317 70,251 Q2   2022

７～９  33,205 57,324 30,004 54,123 10,341 15,969 6,352 24,843 Q3

１０～１２  50,854 76,795 48,529 74,470 22,063 22,430 5,008 21,676 8,787 17,693 Q4

令和４年６月 26,755 26,689 Jun. 2022

７  11,769 22,950 10,833 22,014 5,287 7,468 2,109 11,109 Jul.

９ 6,987 19,925 6,284 19,222 990 4,437 60 9,551 Sep.

１０ 23,751 24,118 22,789 23,156 7,930 8,297 Oct.

１１  4,355 13,899 3,698 13,242 56 9,600 Nov.

１２ 22,748 38,778 22,042 38,072 1,386 8,510 3,758 12,664 Dec.

Year,
Quarter
& Month

Year,
Quarter
& Month

グリース

Grease

潤滑油

Lubricating
 Oil

グリース

潤滑油

Lubricating
 Oil

Grease

アジア

Asia

潤滑油合計

Lubricating Oil Total

年・期・月
Year,

Quarter
& Month

大韓民国
Republic of Korea

香港
Hong Kong

シンガポール
Singapore



（ ②国・地域別月別輸入 / Monthly Import by Area and Country のつづき ）

（単位：kl/Unit: kl)

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

令和４年 4,777 4,728 359 327 184 167 18,293 18,276 18,293 18,276 C.Y. 2022

令和４年 ４～６ 月 1,514 1,465 112 80 34 17 6,866 6,849 6,866 6,849 Q2   2022

令和４年６月 442 393 38 6 17 0 5,281 5,264 5,281 5,264 Jun. 2022

（ ②国・地域別月別輸入 / Monthly Import by Area and Country のつづき ）

（単位：ｔ/Unit: ton)

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

令和４年 2,065 2,057 1,084 1,080 1,005 1,001 127 123 73 69 C.Y. 2022

令和４年 ４～６ 月 504 496 261 257 251 247 24 20 24 20 Q2   2022

令和４年６月 146 138 95 91 95 91 13 9 13 9 Jun. 2022

【令和４年（2022年）年報 49-50ページ】

（４）石油製品の輸出入 / Import and Export of Ｐetroleum Products

   ③月別輸出 / Export by Month
（単位：kl/Unit: kl)

年・期・月

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

令和４年 794,064 809,205 C.Y. 2022

令和４年 ４～６ 月 220,067 223,597 Q2   2022

７～９ 199,574 207,320 Q3

１０～１２  170,536 174,401 Q4

令和４年６月 68,978 72,508 Jun. 2022

７  74,231 77,467 Jul.

８  56,029 59,409 Aug.

９ 69,314 70,444 Sep.

１０ 44,347 45,527 Oct.

１１  58,286 59,911 Nov.

１２ 67,903 68,963 Dec.

【令和４年（2022年）年報 51-68ページ】

（４）石油製品の輸出入 / Import and Export of Ｐetroleum Products

④国・地域別月別輸出 / Monthly Export by Area and Country

（単位：kl/Unit: kl)

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

修正前
Unrevised
Original

修正後
Revised

令和４年 794,064 809,205 759,351 774,492 101,856 111,112 386,199 392,084 C.Y. 2022

令和４年 ４～６ 月 220,067 223,597 210,685 214,215 31,165 32,670 108,511 110,536 Q2   2022

７～９  199,574 207,320 190,802 198,548 22,459 26,345 109,596 113,456 Q3

１０～１２  170,536 174,401 162,775 166,640 19,469 23,334 Q4

令和４年６月 68,978 72,508 65,892 69,422 9,776 11,281 32,299 34,324 Jun. 2022

７  74,231 77,467 71,856 75,092 8,689 10,255 38,514 40,184 Jul.

８  56,029 59,409 52,621 56,001 6,727 7,917 26,593 28,783 Aug.

９ 69,314 70,444 66,325 67,455 7,043 8,173 Sep.

１０ 44,347 45,527 41,860 43,040 4,170 5,350 Oct.

１１  58,286 59,911 55,499 57,124 7,215 8,840 Nov.

１２ 67,903 68,963 65,416 66,476 8,084 9,144 Dec.

潤滑油 Year,
Quarter
& Month

Lubricating
 Oil

年・期・月

潤滑油（つづき）

Year,
Quarter
& Month

北アメリカ

ドイツ
Germany

イタリア
Italy

North America
アメリカ合衆国

United States of America

ヨーロッパ

Europe

年・期・月

グリース合計

Year,
Quarter
& MonthGrease Total

アジア ヨーロッパ

Asia
タイ

Thailand
Europe

ドイツ
Germany

年・期・月

潤滑油合計

Year,
Quarter
& MonthLubricating Oil Total

アジア

Asia
大韓民国

Republic of Korea
シンガポール

Singapore


